
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
Provincia di Padova 

 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
COPIA 

 

N°74 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO DELLA 
MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER ASSENZA DI 
DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA RIPUBBLICAZIONE - 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL 
CONTRIBUTO ALLE CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA 
SELEZIONE PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
Oggi  cinque del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 13:17, presso la Residenza 
Municipale per determinazione del Sindaco a seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata in presenza. 
 
Risultano presenti all'appello iniziale: 
 
 

  Presenti/Assenti 
Gaiani Sarah SINDACO Presente 
Bottaro Cristian VICESINDACO Presente 
Pagetta Elena ASSESSORE Assente 
Bombo Angela ASSESSORE Presente 
Gelasio Tobia ASSESSORE Presente 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA. 
 
Gaiani Sarah nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
 

 
Si sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO DELLA 
MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER ASSENZA DI DOMANDE - 
INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA RIPUBBLICAZIONE - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL CONTRIBUTO ALLE CARITAS 
PARROCCHIALI IN ESITO ALLA SELEZIONE PUBBLICA INDETTA DAL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
RICHIAMATE: 

� la deliberazione di G.C. n. 53 del 26.09.2023, esecutiva, ad oggetto: "Approvazione dei criteri 
per la concessione di contributi finanziari a Enti e Associazioni, in applicazione dell’art. 12 
della legge 241/1990 e del Regolamento comunale disciplinante la materia"; 

� la determinazione di Segreteria n. 238 di R.G. del 02.10.2023, ad oggetto: "Approvazione 
dell’avviso  pubblico recante criteri e modalità per la concessione di contributi finanziari e 
non finanziari a enti e associazioni, in applicazione dell’art. 12 della legge n. 241/1990  e del 
regolamento comunale disciplinate la materia altresì in attuazione delle deliberazioni di G.C. 
53 del 26/09/2023; 

� l’avviso  di cui sopra, pubblicato all’albo pretorio del comune al  n. 618 dal 02/10/2023 al 
02.11.2023; 

� la Determinazione di Segreteria n. 276 di RG. del 21711/2023, con la quale sono state ammesse le 
domande pervenute  sopra citate ed è stata nominata la Commissione interna preposta alle operazioni 
di valutazioneì; 

� la Determinazione di Segreteria n. 278 del 23/11/2023, che ha approvato i verbali e concesso i 
contributi  e i benefici richiesti, nella misura proposta dalla Commissione, a seguito 
dell'espletamento dei lavori della commissione interna preposta alla valutazione in base ai 
ctiteri enucleati dalla Giunta;  

 
DATO ATTO, giusta le risultanze del verbale allegato sub A) alla Determinazione da ultimo 
richiamata, che il budget di cui alla lettera d) previsto nella deliberazione giuntale sopra 
richiamata, di €  2.500,00, avente ad oggetto:  "SOSTEGNO AD INIZIATIVE INNOVATIVE 
DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' 
GRAVI RESIDENTI A VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO" non è stato assegnato o 
ripartito, perchè non risulta pervenuta nè in termine, nè fuori termine, alcuna domanda di 
finanziamento allo stesso imputabile; 
 
VALUTATO che le importanti finalità del budget non assegnato, a causa della  mancanza di 
domande allo stesso ascrivibili, potrebbe causare una carenza in un ambito sociale 
particolarmente rilevante per questa Amministrazione, talchè si rende opportuna  una nuova 
pubblicazione dell'avviso per ulteriori 10 giorni limitatamente al suddetto budget, al fine di 
verificare l'effettiva assenza di soggetti a base associativa interessati a progettualità della 
tipologia descritta e ciò anche al fine di supportare le persone con disabilità  con innovative forme 



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

di integrazione e socio - educative che l'Amministrazione comunale non potrebbe direttamente 
erogare;  
 
RILEVATO, altresì,  che le Caritas delle due Parrocchie presenti in questo Comune, avendo 
presentato regolare e tempestiva domanda di contributo straordinario per il sostegno di aiuti 
solidaristici alla popolazione in difficoltà economica, sono risultate assegnatarie, a seguito della 
procedura di selezione dei progetti sopra sintetizzata, di € 500,00 ciascuna ma, con successive 
note Prot. n. 13698 registrata in data 04/12/2023 (per la Parrocchia di San Prosdocimo in 
Villanova)  e Prot. n. 13699 registrata in data  04/12/2023 (per la Parrocchia S. Maria Assunta 
della frazione di Murelle), i gruppi Caritas hanno fatto presente a questa Amministrazione 
l'aumento delle famiglie bisognose che, in questo periodo di grave crisi economica si rivolgono 
copiose alle Caritas parrocchiali, talchè appare conforme al principio solidaristico che deve 
improntare l'azione del Comune incrementare il contributo straordinario da erogare per ulteriori € 
250,00 per ogni Parrocchia a sostegno dell'azione della Caritas, di modo che il contributo 
complessivo assegnato a ciascuna Parrocchia a tal fine assommerà a € 750,00 (derivanti dalla 
somma originariamente assegnata di € 500,00 più l'aggiunta di € 250,00 per ogni Parrocchia); 
  
RITENUTA la propria competenza in merito, giusta l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000  
RICHIAMATO il regolamento comunale disciplinante l’erogazione di contributi e benefici a enti 
e associazioni, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 30/06/2016, successivamente 
modificato e integrato con deliberazione di C.C. n. 12 del 17/02/2017; 
RICHIAMATE le Delibere di Consiglio: 

-n. 14 del 10/03/2023 con cui è stato approvato il D.U.P. 2023/2025; 
-n. 15 del 10/03/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
-  la deliberazione di G.C. n. 47, assunta in data 07/09/2023, immediatamente eseguibile, che ha 
approvato il P.E.G. 2023-2025; 
 
- la legge  n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale e ritenuto che il presente provvedimento sia in linea con le 
finalità dello stesso e, altresì, in linea con gli obiettivi e finalità del DUP; 
 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 12/05/2016, esecutiva; 
 

DATO ATTO CHE la sottoscritta Responsabile ricopre  la funzione di Responsabile di 
Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 s.m.i., in quanto il personale incaricato della 
responsabilità istruttoria con Decreto del suddetto Responsabile n. 7/2022 è attualmente impegnato in 
altri compiti di istituto; 
 
VISTO, inoltre,  l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

VISTO il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 - "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali" e successive integrazioni e modificazioni;" 
 
VISTO il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili"; 
 
RICHIAMATO l'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e valutato che il presente provvedimento sia 
regolare e corretto dal punto di vista amministrativo; 
 
DATO ATTO, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
approvato con D.P.R. n. 62/2013 approvato e dal codice di comportamento di questo Ente approvato 
deliberazione di G.C. n. 9 del 29 dicembre 2022,  esecutiva, che relativamente al sottoscritto 
responsabile del servizio non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO il regolamento sui controlli interni; 

 
DELIBERA 

1.  di autorizzare, per i motivi epressi in premessa, il Responsabile di segreteria a pubblicare per 
ulteriori 10 giorni l'avviso recante i criteri per l'assegnazione del budget di €  2.500,00, avente 
ad oggetto:  "SOSTEGNO AD INIZIATIVE INNOVATIVE DI SUPPORTO ALLE 
FAMIGLIE IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' GRAVI RESIDENTI A 
VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO" , al fine di verificare la sussistenza di 
progettualità che possano rientrare nella finalità suddetta , sulla scorta di finalità e 
criteri già a suo tempo approvati da questa Giunta; 

2.di dare atto che la prenotazione dell'impegnbo contabile per la relativa assegnazione è già stato 
assunto con precedente provvedimento del Responsabile del servizio, nelle premesse 
richiamato;  

3. di estendere, per i motivi diffusamente nelle premesse espressi, il budget finanziario da 
destinare alle Parrocchie a sostegno dell'azione Caritas, di ulteriori € 250,00 l'una, per 
complessivi € 500,00, che trovano copertura al Cap. cap. 1347/2  CONTRIBUTI 
STRAORDINARI PARROCCHIE  - codice 12.01-1.04.04.01.001    

4. di autorizzare il responsabile di Segreteria a provvedere, in attuazione di quanto stabilito al 
precedente punto 3, implementando l'impegno contabile in favore delle Parrocchie - gruppi 
Caritas, già beneficiarie di un contributo di € 500,00 ciascuna, avendo superato la selezione 
pubblica indetta  suo tempo per il vaglio e la valutazione dei progetti, sulla base della 
segnalazione di maggiorte fabbisogno economico di famiglie disagiate del territorio;  
5. di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di 
trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, dando atto che atto che la presente 
determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione "AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE", sottosezione "benefici e sovvenzioni", ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 33/2013 
s.m.i;ù 
6. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, 
per cui in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né 
in capo a chi adotta il presente provvedimento, né in capo al responsabile del procedimento, né in 
capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo  procedimento,  ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 
7. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (art. 23 D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione 

callto:12.01-1.04.04.01.001


 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

"Amministrazione trasparente" – sottosezione "Provvedimenti/Provvedimenti degli organi 
politici" del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio 
on line; 
8.  di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali; 
9. di comunicare in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione,a i 
Capigruppo consiliari. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 

VISTI i pareri, resi in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni; 

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai componenti la Giunta Comunale 
presenti; 

DELIBERA 

 

1.Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come formulata. 

 

ALTRESI' DELIBERA  

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano dai componenti la Giunta 
Comunale presenti, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 

OGGETTO DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO DELLA 
MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER ASSENZA DI 
DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA RIPUBBLICAZIONE - 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL 
CONTRIBUTO ALLE CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA 
SELEZIONE PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Gaiani Sarah F.to  CAVALLARI MARIA CRISTINA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO 
DELLA MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER 
ASSENZA DI DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA 
RIPUBBLICAZIONE - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL CONTRIBUTO ALLE 
CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA SELEZIONE 
PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
Con la sottoscrizione del presente parere viene altresì attestata 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 
6 del DPR 62/2013. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Frison Emma 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO 
DELLA MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER 
ASSENZA DI DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA 
RIPUBBLICAZIONE - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL CONTRIBUTO ALLE 
CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA SELEZIONE 
PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

Regolarità Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
Con la sottoscrizione del presente parere viene altresì attestata 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 
6 del DPR 62/2013. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-12-23 
Il Responsabile del servizio 

finanziario 
F.to Betto Michele 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 74 del 05-12-2023 

 
 
Oggetto: DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO 

DELLA MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER 
ASSENZA DI DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA 
RIPUBBLICAZIONE - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL CONTRIBUTO ALLE 
CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA SELEZIONE 
PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 784. 
 
 
 
 
COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO li 19-12-2023 

L’ INCARICATO 

    
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 05-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 74 del 05-12-2023 
 
 
Oggetto: DELIBERAZIONE DI G.C. 53 DEL 26/09/2023 : PRESA D'ATTO 

DELLA MANCATA ASSEGNAZIONE DI UN BUDGET PER 
ASSENZA DI DOMANDE - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA 
RIPUBBLICAZIONE - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'AMMONTARE AGGIUNTIVO DEL CONTRIBUTO ALLE 
CARITAS PARROCCHIALI IN ESITO ALLA SELEZIONE 
PUBBLICA INDETTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 CAVALLARI MARIA CRISTINA 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


